




























































Anexo de acordo com a 
Portaria n.º 220/2015 de 24 de julho 

 
Exercício de 2017 

 
 
1- Identificação da entidade: 
 
1.1- Designação: Associação de Amigos da Terceira Idade de S. 
Lourenço 
 
1.2- Sede: Rua da Padaria, São Lourenço de Mamporcão, Estremoz 
 
1.3- Natureza da atividade: Atividades de apoio social para idosos, em lar, 
centro de dia e apoio domiciliário. 
 
1.4- Designação da empresa-mãe: Não aplicável 
 
1.5- Sede da empresa-mãe: Não aplicável 
 
2- Referencial contabilístico de preparação das demonstrações 
financeiras: 
 
2.1- O referencial contabilístico de preparação das demonstrações 
financeiras é o instituído pelo Decreto-Lei n.º 98/2015 de 2 de junho, pela 
portaria nº 218/2015 de 23 de julho e pela portaria nº 220/2015 de 24 de 
julho. 
 
2.2- Nenhuma das disposições da NC-ESNL foram derrogadas, tendo em 
vista a necessidade de darem uma imagem verdadeira e apropriada do 
activo, passivo e resultados. 
 
2.3- Os conteúdos das diversas rubricas de balanço e demonstração de 
resultados são comparáveis com os do exercício anterior. 
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3- Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e 
erros:  
 
3.1- As demonstrações financeiras apresentadas foram preparadas com o 
princípio do custo histórico. 
Foi igualmente aplicado o custo de aquisição na rubrica de inventários. 
 
3.2- As políticas contabilísticas apresentadas foram aplicadas de forma 
consistente com o previsto na NC-ESNL.   
 
3.3- As demonstrações financeiras foram preparadas com base numa 
perspetiva de continuidade, não tendo a entidade necessidade nem intenção 
de liquidar ou reduzir drasticamente o nível das suas operações. 
 
3.4- Não foram efetuadas correções relativas a períodos anteriores.  
 
4- Ativos fixos tangíveis: 
 
4.1- Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de 
aquisição deduzido das respectivas depreciações acumuladas e perdas por 
imparidade. 
As despesas com manutenção e reparação são reconhecidas como custo á 
medida que são incorridas de acordo com o princípio da especialização dos 
exercícios. 
As taxas de depreciação a utilizar serão as constantes do Decreto 
Regulamentar 25/2009, baseado no método das quotas constantes. 
 
Quantias escrituradas brutas dos ativos fixos tangíveis: 
 
      Ativo             Saldo inicial    Adições/Dimin.     Revaloriz.  Saldo final  
Terrenos                 20.465.68               -                      -                20.465.68 
Edificios               550.873.81               -                      -              550.873.81 
Equip básico         146944.02                -                      -             146.944.02 
Equip transporte    75.461.55                -                      -               75.461.55 
Equip administ.     16.320.93                -                       -               16.320.93 
Outros                     5.794.30                -                       -                 5.794.30 
                            ___________    __________    _________    __________  
                            815.860.29                -                       -             815.860.29 
 
 

Página 2 



Depreciações acumuladas e perdas por imparidade:  
 
  Ativo               Saldo inicial    Deprec.      Abates    Revaloriz    Saldo final 
Edificios           112.312.31    11.381.12          -              -            123.693.43 
Equip básico     138.341.43      4.347.60          -              -            142.689.03 
Equip transp.      63.104.76      6.178.39          -              -              69.283.15  
Equip Admin.     14.377.90         520.29          -              -              14.898.19 
Outros                   5.794.30           -                 -              -                5.794.30 
                          _________    ________   _______    _______    _________ 
                          333.930.70    22.427.40         -                -           356.358.10                
 
 
Não existem bens do património histórico, artístico e cultural. 
 
4.2- Não existem restrições de titularidade nem ativos dados como garantia 
de passivos. 
 
Não existem compromissos contratuais para aquisição de ativos. 
 
4.3- No ativo fixo tangível não existem quantias revalorizadas. 
 
5- Ativos intangíveis:    
 
5.1- Não existe registo de ativos intangíveis. 
 
6- Custos de empréstimos obtidos:   
 
6.1- Decorre a liquidação de um empréstimo bancário cujo montante em 
divida á data de balanço é de 7.869.17 €, para prevenir dificuldades de 
tesouraria. 
 
6.2- Os encargos decorrentes de empréstimos obtidos foram de 842.40 €. 
 
7- Inventários: 
                         
7.1- O valor dos inventários em matérias-primas é de 1.683.76 €. 
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8- Rendimentos e ganhos: 
 
8.1- O rédito compreende os montantes faturados na venda de produtos, 
líquidos de imposto sobre o valor acrescentado, abatimentos e descontos. 
No caso da prestação de serviços o rédito associado é o valor da prestação á 
data da sua realização. 
 
           Vendas de bens                           =        10.301.72          
           Prestação de serviços                  =      238.375.25     
           Outros rendimentos e ganhos     =       196.501.25   
                                                                     ___________  
                                                                        445.178.22    

                                                                                        
9- Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes: 
 
9.1- Não existem quantias escrituradas de qualquer tipo de provisões, 
passivos contingentes e ativos contingentes. 
 
10- Subsídios do Governo e outros apoios das entidades públicas: 
 
10.1-A entidade beneficiou no presente exercício de um subsídio de 
124.301.34 € atribuído pela Segurança Social, destinado ás atividades de 
apoio social, e um subsidio de  6.167.98 € atribuído pelo IEFP, para 
incentivo ao emprego. 
 
11- Instrumentos financeiros:  
 
11.1-Não existem ativos financeiros dados em garantia, penhor ou 
promessa de penhor. 
Passivos financeiros: Á data de balanço, os passivos financeiros são apenas 
decorrentes do empréstimo bancário a que é feita referência no ponto 6. 
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12- Benefícios dos empregados: 
 
12.1- O número médio de pessoas ao serviço foi de 19. 
  
12.3-Os órgãos diretivos são compostos por 11 membros. 
        Os membros dos órgãos diretivos não são remunerados. 

 
 
13- Acontecimentos após a data do balanço: 
 
13.1- Não existem factos a assinalar 
 
14- Agricultura: 
 
14.1- Atividade inexistente.   
 
15- Divulgações exigidas por outros diplomas legais: 
 
15.1- Nada a assinalar 
 
16- Outras divulgações: 
 
16.1- Nada a assinalar 
 
 
 

São Lourenço de Mamporcão, 31/12/2017 
 
 

 
O Contabilista Certificado                                                 
 
 
 
     João Manuel Silva 
           CC nº 39178 
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